

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-98  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

## Od planu do wykonania

Sfery wielkoprzemysłowe w rozmaity sposób zwalczają plan obniżenia cen artykułów kartelowych. Z uznaniem przyjęły decyzję rządu obniżenia cen pewnych artykułów monopolowych, co do swoich zaś stawiają warunki: odpisanie zaległości podatkowych, redukcję opłat na świadczenia socjalne, obniżenie taryf kolejowych itd. Sfery te są natyle rozumne, że uznają obniżkę cen za jeden z motorów do podniesienia konsumpcji, ale mimo to twierdzą — i nie można im odmówić pewnej racji — że podniesienie konsumpcji przez samą obniżkę cen nie nastąpi, ponieważ wiesz niema pieniędzy, w miastach zaś panuje bezrobocie. Konkluzja: rolnik i bezrobotny nie zwiększy swej konsumpcji nawet przy niskich cenach, jeżeli mu się nie da pieniędzy do ręki.

Powstaje więc z ich inicjatywy plan zmniejszenia bezrobocia. Wiedzą oni dobrze, że przemysł prywatny sam tego nie dokona i dlatego zwracają się do rządu z dwiema propozycjami: 1) poczynienia w przemyśle zamówień choćby na kredyt, aby uniknąć dalszej redukcji robotników, 2) przystąpienia do robót publicznych, na początek drogowych, na co można przeznaczyć narazie 120 milionów zł. Pierwsza propozycja została już częściowo zrealizowana: rząd poczynił zamówienia w hutach i przygotowuje dalsze zamówienia. Natomiast druga propozycja nie jest realną, a nawet — naszym zdaniem — wprost szkodliwą.

Skąd ma się wziąć owych 120 milionów na rozpoczęcie robót? Powiadają przemysłowcy: użyć przedewszystkiem nadwyżek funduszu bezrobocia, a reszta — chodzi o znacznie większą sumę aniżeli fundusz rozporządza — jakoś się znajdzie. Byłe roboty rozpocząć.

Jest już samo przez się rzeczą niezdrową, że fundusz bezrobocia daje nadwyżki. Dzieje się to z krzywdą dla bezrobotnych, którym za pomocą najrozmaitszych środków obcina się albo całkiem odbiera zasiłki, aż doszło do tego, że na zarejestrowanych blisko 250.000 bezrobotnych tylko 60.000 jest uprawnionych do pobierania zasiłków. Poza tem tworzenie nadwyżek daje przemysłowcom argument za obniżeniem ich świadczeń, gdyż okazuje się, że nie idą one na zamierzony cel.

Dajmy jednak na to, że stanie się wedle tej propozycji, że rząd przeznaczy te nadwyżki na roboty publiczne. Jaki byłby z tego rezultat? Kwoty funduszowe wystarczą na zatrudnienie małej ilości ludzi na krótki czas, a ponieważ na uzupełnienie z innych źródeł niema co liczyć, roboty rychło skończyłyby się i zatrudnieni przy nich znajdują się w tem położeniu, że wskutek przerwy stracą, o ile je mieli, prawo do zasiłków i będzie im jeszcze gorzej niż przedtem.

Nie jest to droga do zwalczania bezrobocia, w najlepszym razie pewna ulga ze smutnymi skutkami. Jest to — na mniejszą skalę — ten sam „plan“, z jakim wystąpił p. Moraczewski i obudził powszechne drwiny. To w każdym razie nie jest środek na podniesienie konsumpcji jako warunku obniżki cen.

## Spór czysto talmudyczny

Dyskusję na środowym posiedzeniu Sejmu nad wnioskiem klubu narodowego przeciw ratyfikacji paktu o nieagresji z Rosją przez prezydenta Rzplitej z pominięciem Sejmu zakończył poseł Makowski z BB. twierdzeniem, że spór, kto ma traktat ratyfikować, jest czysto talmudyczny. Wszystko jedno, kto ratyfikuje rzecz pożyteczną. I to powiada niebyle jaki poseł sanacyjny, bo były minister sprawiedliwości, autor zmiany konstytucji w r. 1926 i obok p. Cara najruchliwszy działacz w proponowanej przez BB zasadniczej zmianie konstytucji!

Istotne pomieszenie pojęć! Dla klubu BB sprawa ta niema znaczenia, ponieważ niema on ani możliwości ani ochoty zmieniać cokolwiek w tem, co rząd uznał za potrzebne. Oni tylko glosują, nie wysilając się na argumenty. Zresztą takie glosowanie leży na linii ich zamiarów, ponieważ nowa konstytucja wedle ich planu przelewa większą część dotychczasowych praw Sejmu na prezydenta — oni tylko uprzedzają wypadki. Rzecz jednak w tem, że nowa konstytucja z ustrojem prezydenjalnym jeszcze nie obowiązuje, natomiast obowiązuje ta z 17 marca 1921, wedle której ratyfikacja umów z państwami zagranicznymi jest prerogatywą Sejmu.

Nie potrzeba na to ani talmudycznych ani wogóle wywodów, wystarczy wskazać na praktykę. Już w obecnej sesji rząd wniósł o ratyfikację szeregu umów, które ani w przybliżeniu nie mają tej ważności, jaką ma pakt o nieagresji z Rosją. Nie można przywiązywać wagi do twierdzenia jednego z posłów komunistycznych, że ucieczka z ratyfikacją przed Sejmem ma na celu podeptanie czy obejście traktatu pod wygodną wymówką, że nie jest pełnoważny jako przez Sejm nieratyfikowany. Przeciwnie, sądzić należy, że wobec dokonywanego się zwrotu w naszej polityce zagranicznej, odkąd p. Beck stał się wyko-

nawcą woli p. Piłsudskiego, rola tego paktu jest logicznym wynikiem przełożenia toru z zachodu więcej na wschód. Tembardziej więc byłoby zagadką takie sponiewieranie Sejmu, gdyby nie było ono wynikiem znanych metod i stałego systemu, wedle którego dąży się do odebrania Sejmowi praw istotnych a do pozostawienia mu praw pozornych, np. prawo uchwalenia budżetu z „zastrzeżeniem myślowym“, że będzie akurat inaczej wykonany.

Szkoda, że w tej „talmudycznej“ dyskusji nie wziął udziału przedstawiciel resortu, do którego kompetencji pakt o nieagresji należy — rozumie się nie resortu belwederskiego a tego z ul. Wierzbowej. Od kilku tygodni ciągle zapowiadają expose p. Becka to w komisji to w plenum, ale p. Beck właśnie w tym czasie zachorował. Nie jest to — z ludzkiego punktu widzenia na szczęście — choroba, która mogłaby mu przeszkodzić w odbyciu kilkugodzinnej konferencji z p. Piłsudskim albo w przygotowaniach do wyjazdu w najbliższych dniach do Genewy, ale jest widocznie dostateczną przeszkodą w pojawieniu się w Sejmie. P. Mackiewicz jako „ambasador“ ministra spraw zagr. przed Sejmem nie jest ani co do kompetencji ani co do powagi wystarczającym zastępstwem. Co jednak na to poradzić, jeżeli znajdują się matadorzy, którzy nietylko wszystko znajdują w porządku, ale nawet używają drwiących wyrażen dla zbagatelizowania rzeczy, która ma większe znaczenie aniżeli zainteresowani chcą jej przyznać? Chcieli uzyskać tak ulubiony przez nich precedens i dopieł celu, teraz można samemu wszystko ratyfikować z wymówką, że to przecież wszystko jedno, jako że p. prezydent Rzplitej otrzymuje wedle konstytucji rady od odpowiedzialnego ministra — ot taka sobie okólna droga prowadząca do pożądanego celu.

— 000 —

## Dziwne losy komunizującego redaktora organu BB

Z Lublina donoszą: W dniu onegdajszym oddał się w ręce policji od 2 dni poszukiwany przez władze bezpieczeństwa komunizujący poeta Józef Łobodowski. W ubiegłą niedzielę cenzura zajęła nakład dodatku jego miesięcznika „Barykady“.

Czytelnicy przypominają sobie zapewne, że w

ubiegłym roku został p. J. Łobodowski zaproszony na naczelnego redaktora dziennika, będącego organem przybocznym lubelskiego koła BB. Tylko w chaotycznych warunkach obecnych możliwym było i to zaproszenie p. Łobodowskiego (nie tał się bowiem ze swojemi sympatjami) i przyjęcie przezeń ofiarowanego mu stanowiska.

## Niezwykłe wyznanie emer. sędziego

„Słowo Polskie“ publikuje list em. sędziego Mieczysława Jurkiewicza do prezesa sądu apelacyjnego we Lwowie Zielińskiego, wystosowany z okazji przemówienia posła Rymara w komisji budżetowej Sejmu co do przyczyn spensjonowania owego sędziego.

W liście swym stwierdza p. Jurkiewicz, że nieprawdą jest jakoby prezes apelacji oświadczył mu na audjencji, że powodem jego spensjonowania miała być kilkudniowa zwłoka w przyjęciu b. starosty w Sanoku i jego żony na członków Tow. Szkoły Ludowej, któremu p. Jurkiewicz przewodniczył.

„Dla ścisłości — pisze p. Jurkiewicz — podaję ew. przyczyny mojego spensjonowania, zgodnie z treścią mojej rozmowy z panem prezesem: Przyczynami temi były 1) względy rzeczowe (sędziowskie kwalifikacje), 2) względy etyczno-moralne i 3) względy polityczne“.

Wobec tak „ścisłego“ sprecyzowania przez p. Jurkiewicza przyczyn jego spensjonowania nikt już istotnie nie będzie miał wątpliwości... Spen-

sjonowanie go ze względów rzeczowych (sędziowskie kwalifikacje) a także ze względów etyczno-moralnych. Niezwykłej szczerości dokument...

## Wynalazczość nędzy

Wies polska pod obuchem kryzysu dokonuje wynalazków, które są wymownym świadectwem okropnej nędzy, jaką zapanowała wśród ludu wiejskiego. Dawno słyszeliśmy już o dzieleniu drogich zapalek na trzy i cztery części. Wiadomo, że ludność wsi nie spożywa białej soli, ale sól przeznaczoną dla zwierząt domowych.

Obecnie „Piast“ donosi, że gospodarze, nie mogąc pozwolić sobie na drogi cukier, zastępują go burakiem cukrowym. Jesienią dzieci zbierają na gruntach dworskich resztki buraków t. zw. „ciulaki buraczane“. Te ciulaki gotują, a następnie wodą z tych buraków słodzą kawę. Patent na ten wynalazek należy się gminie Besko w powiecie sanockim. Gmina ta, bogata za czasów „partyjnictwa“, dziś kona w biedzie.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIJCIE SWOJ DZIENNIK!







# Głos „niegramotnych”

Pierwszą ofiarą nowego projektu ustawy o szkołach akademickich był jeden z największych uczonych polskich śp. Oswald Balzer. Zamach ten na wolność nauki, przeciw któremu napisał stanowczy artykuł, dotknął go tak boleśnie i tak głęboko, że wywołał u sędziwego uczonego atak apoplektyczny i spowodował jego śmierć.

Balzer odszedł. Dodalo to widać tupetu pewnym (na szczęście bardzo nielicznym) typom „virorum obscurorum” („nieznanych profesorów”). Przeciw protestowi, za którym opowiedzieli się sławni uczeni, jak Balzer, Brückner, Tadeusz Zieliński, wystąpiło kilku lwowskich waleatów p. Jędrzejewicza: pp. Zakrzewski, Zalewski, Stefko, Weyberg, Żyliński, Erlich i Rotfeld, oraz dwaj panowie z weterynarji Weter i Niemczycki. Co

mówią te nazwiska? Pp. Zakrzewski i Zalewski, odkąd się wzięli do polityki, przestali pracować naukowo i dziś uchodzą za „emerytów nauki”. O reszcie niewiele w świecie naukowym słyszano. P. Chyliński nie napisał ani jednej książki i, odkąd dostał katedrę na polskim uniwersytecie, naderemnie czeka nauka polska na jakikolwiek przejaw jego pracy naukowej. Niepodobna też znaleźć w bibliografji jakiegos tytułu dzieła p. Czernego poza jego pracą habilitacyjną.

Nazwiskom takim, jak Zieliński, Natanson, Zdziechowski, Świętosławski, Hryniewiecki, Huber, Godlewski — przeciwstawiają się typy „niegramotnych” profesorów. Tylko takich mógł p. Jędrzejewicz pozyskać sobie do walki z uniwersytetami.

## Młodzież akademicka w obronie uniwersytetów

Otrzymujemy następujący komunikat:

Prezydjum Ogólnopolskiego Związku Akademickich Kół Naukowych na posiedzeniu w dniu 13 I. 1933 solidaryzując się w zupełności ze stanowiskiem rektorów i profesorów wyższych uczelni w sprawie niesłuchanego projektu ustawy o szkołach akademickich wniesionego przez rząd do Sejmu, stwierdziło, że młodzież akademicka zrobiła ze swej strony wszystko, aby drogą perswazji zapobiec wniesieniu do Sejmu projektu ustawy, następnie zaś uchwaleniu go przez większość rządową. Ogólnopolski Związek Akademickich Kół Naukowych rozesłał w sprawie projektu ustawy memorjał do Ministerstwa Oświaty, do Senatów Akademickich oraz do klubów parlamentarnych senatorskich i poselskich, formułując stanowisko młodzieży akademickiej, w szczególności zaś domagając się ustawowego uznania prawa młodzieży do zrzeszania się w stowarzyszenia akademickie, związki stowarzyszeń i wyłonienia naczelnjej reprezentacji. Skoro jednak ani argumenty profesorów, ani memorjały młodzieży nie zdołały zmienić decyzji Ministra Oświaty, prezydjum Związku Kół Naukowych zwróciło się do Naczelnego Komitetu Akademic-

kiego o wszczęcie jaknajenergiczniejszej akcji protestacyjnej, przy zastosowaniu wszelkich dopuszczalnych środków protestu aż do strajku włącznie. Prezes Związku Kół Naukowych dr. Juliusz Wislocki wysłał również pismo do Jego Magnificencji Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego Prof. Dr. Stanisława Kulrzeby w Krakowie, jako do przewodniczącego Konferencji Rektorów, wyrażając mu imieniem młodzieży akademickiej wdzięczność za zajęcie energicznego stanowiska w obronie wolności nauki, i zapewniając o bezwzględnej wierze i zaufaniu młodzieży do swych profesorów. Zarazem prezydjum Związku zdaje sprawę Jego Magnificencji z podnieconych nastrojów wśród młodzieży, która domaga się wycofania z Sejmu projektu ustawy o szkołach akademickich, projektu ustawy o stypendjach i projektu ustawy o nostryfikacjach, coinięcia rozporządzenia Ministra Oświaty o opłatach akademickich, oraz ustąpienia p. Jędrzejewicza ze stanowiska Ministra. Prezes Ogólnopolskiego Związku Akademickich Kół Naukowych podkreśla, że młodzież akademicka nigdy dotąd nie posuwała się tak daleko w swoich żądaniach, jednakże wyjątkowo poważna sytuacja usprawiedliwia powyższe zbyt śmiało może sformułowane żądania.

## Z kraju i ze świata

nych magistratu. Wizyta wicemarszałka Cara, który uchodzi za specjalistę od spraw wyborczych, wywołała zrozumiałą sensację.

**5 TYSIĘCY OSÓB W WARSZAWIE CHORUJE NA GRYPE.** W ostatnich dniach zaobserwowano w Warszawie wzrost epidemji zachorowań na gripę. W tej chwili choruje na tę chorobę około 5 tys. osób, przebieg jej jednak jest łagodny.

**HANDLARZE ŻYWYM TOWAREM ARESZTOWANI W ŁODZI.** Na trop alery handlarzy żywym towarem wpadły ostatnio władze śledcze. Policja łódzka przed niedawnym czasem ujęła jedną z czołowych postaci ze świata handlarzy żywym towarem, 31-letnią Mindlę Merin, która, jako funkcjonariuszka szeroko rozgałęzionej organizacji handlu żywym towarem, przebywała przez dłuższy czas we wszystkich niemal stolicach Europy, a ostatnio operowała na terenie Gdańska. Przed kilku dniami, bawiąc w Łodzi, poznała dwie młode dziewczyny, w wieku 19 i 20 lat, których nazwiska trzymane są w tajemnicy. Spotkanie odbyło się w kinie „Raj”. Merinowa zaproponowała dziewczętom posady w swoim „instytucie piękności” w Gdańsku i wypłaciła im nawet zaliczki. Gaża dziewcząt miała wynosić 250 guld. gdańskich. Dziewczyny chętnie przystały na propozycję Merinowej i szykowały się do wyjazdu do Gdańska. Na to jednak zwróciły uwagę rodziny dziewcząt. Merinową poczęto śledzić, poczem aresztowano ją w mieszkaniu jej brata, współdziałającego z Merinową. W związku z aresztowaniem Merinowej, aresztowano w Piotrkowie Arona Noimana, który przed kilku laty przyjął obywatelstwo argentyńskie.

**PRZED ROZPRAWĄ „BOMBOWĄ” W ŁODZI.** Jak donieśliśmy, po wybuchu bomby przed gmachem województwa w Łodzi oraz po wykryciu bomby w magistracie dokonano licznych aresztowań. Pewna liczba została zatrzymana po kilka godzin dla ustalenia czy „alibi” jednego z głównych organizatorów zamachu Romana Kuchciaka odpowiada prawdzie, poczem wypuszczono ich na wolność. Dość liczna grupa współpracowników Kuchciaka przebywała w areszcie prewencyjnym przez kilka dni. Z tych jedenaście osób decyzją sędziego śledczego zatrzymano w więzieniu do rozprawy

Romana Kuchciaka, Jana Rzetelskiego, Klimczaka Stanisława, Wiśniewskiego Feliksa i Jana Renosika, pozostałych sześciu, naskutek całkowitego zakończenia dochodzeń postanowiono wypuścić na wolność. W związku z tem opuścili więzienie Jan Brzeziński, Jan Miłski, Edward Rudnicki, Staroń, Malecki i Szwarc. Dochodzenia przeciw sześciu wymienionym zostały umorzone. Wobec tego liczba zamieszanych w sprawę podrzucenia bomb oraz w sprawę napadu na kasjera „Karolewskiej Manufaktury” ograniczyła się do pięciu osób.

**UCIECZKA DWÓCH KUPCÓW ŁÓDZKICH.** — Przed dwoma dniami uciekli z Łodzi dwaj znani kupcy łódzcy Natan Padowicz oraz brat jego Salomon Padowicz. Jak się okazuje, ucieczka Padowiczów związana jest z wielką aferą. Nabrali oni szereg firm, wystawiając czeki bez pokrycia, oraz nie pokrywając należności za towary. M. in. padła ofiarą znana firma „Tow. akc. łódzkiej fabryki nici” na ówierć miliona zł. Ucieczka Padowiczów wywołała w Łodzi niebywale wrazenie.

**TRZY SZUBIENICE W JEDNYM DNIE.** We środę w Poznaniu powieszono Bednarczyka i Grelkę, którzy zamordowali i obrabowali ks. Masłowski. W Sosnowcu powieszono w tymże dniu Wojciecha Knapika, który zastrzelił policjanta. — Kat w Polsce nie może skarżyć się na zastój w interesie.

**ZŁOTE WIZYTÓWKI.** — Zdaje się, interesy zaczynają poprawiać się! — powiedział jubiler-Niemiec w Buenos Aires do tamtejszego korespondenta „Kölnische Zeitung”. Znowu zaczynam otrzynywać obstalunki na złote wizytówki.

— Złote wizytówki? Ależ to warjactwo!

— Nie wierzy pan? — uśmiechnął się jubiler. — Chodźmy do pracowni. Akurat! w chwili obecnej wykonuje się tam kilka obstalunków.

W pracowni, rzeczywiście, kilku grawerów ryło nazwiska na cienkich złotych tabliczkach.

— Co kosztuje taka wizytówka?

— To zależy od tego, ile brylantów zużyje się na imię i nazwisko.

— Ale kto staluje sobie takie wizytówki?

— To nie jest takie głupie, jak się wydaje na pierwszy rzut oka! — zaczął tłumaczyć jubiler. — Złote wizytówki stalują wielkie firmy. Jeżeli zachodzi potrzeba uzyskania czegośkolwiek w jednym z urzędów państwowych lub otrzymania większego zamówienia, posyłają one swego przedstawiciela ze złotą wizytówką. Człowieka, który melduje się w ten sposób, nie wypada nie przyjąć. Również nie wrzuca się do kosza złotej, usypanej brylantami wizytówki. W dalszym ciągu wizytówki te są odsprzedawane mnie. Zaś urzędnika, który otrzymał złotą wizytówkę formalnie oskarżyć o łapownictwo nie można.

## TELEGRAMY

### SAMORZĄD NA KOLKU

Warszawa, 19 stycznia (tel. wł.). Rząd w najbliższym czasie wnieśnie do Sejmu projekt ustawy, która okres urzędowania rad miejskich i gminnych w 4 województwach małopolskich przedłuży aż do ukonstytuowania się organów samorządowych na podstawie nowej ustawy samorządowej, która — jak rząd ma nadzieję — będzie jeszcze prawdopodobnie w tej sesji uchwalona (?).

### PROCES STUDNICKI — GRAŻYŃSKI

Warszawa, 19 stycznia (tel. wł.). Dziś w dalszym ciągu rozprawy przeciw Władysławowi Studnickiemu o obrazę wojewody śląskiego dra Grażyńskiego oskarżony w dłuższym przemówieniu uzasadniał swe zarzuty, poczem zabrał głos prok. Sieroszewski.

Sąd skazał Studnickiego na trzy miesiące więzienia. Kara została darowana na podstawie amnestji.

### Z PREZESA APELACJI — NOTARJUSZ

Warszawa, 19 stycznia (tel. wł.). Prezes sądu apelacyjnego w Poznaniu St. Bełżyński mianowany został z ważnością od 1 lutego notariuszem w Warszawie.

Wyrok spodziewany jest dzisiaj.

### SAMOBÓJSTWO 17-LETNIEGO BEZROBOTNEGO

Warszawa, 19 stycznia (tel. wł.). Dziś w drodze samochodu na ul. Zygmuntońskiej wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie 17-letni Dominik Rochan, zamieszkały w schronisku dla bezdomnych. Przyczyną samobójstwa brak pracy.

### REZOLUCJA O 40-GODZINNYM TYGODNIU PRACY

Genewa, 19 stycznia. Na dzisiejszym posiedzeniu konferencji międzynarodowej w sprawie wprowadzenia skróconego czasu pracy w przemyśle przyjęta została rezolucja, opracowana przez Mię-

**BRONISŁAW SIWIK, prezes Rady nadzorczej Związku spółdzielni Rzeczypospolitej, zmarł we środę w Warszawie.**

**CZY PRZYGOTOWANIA DO WYBORÓW SEJMOWYCH?** Jedno z pism warszawskich donosi: W ostatnich czasach zanotowano pewne fakty, które zdają się świadczyć, że już w niedalekiej przyszłości odbędą się nowe wybory do Sejmu i Senatu. Np. wicemarszałek Sejmu, p. Car, zwiędził kartotekę mechaniczną w magistracie warszawskim, interesując się sposobem układania spisów wyborców. Jak wiadomo, układanie tych spisów odbywać się będzie zapomocą specjalnych maszyn, zainstalowanych w wydziale spraw ogól-





